
UCHWAŁA NR XXX/689/2017
RADY MIASTA GLIWICE

z dnia 7 września 2017 r.

w sprawie przyjęcia projektu uchwały w sprawie ustanowienia Medalu Honorowego Zasłużony dla 
Gliwic

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz. U. z 2016 r., poz. 446 z późn. zm.) oraz art. 3 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach 
(Dz. U. z 2016 r., poz. 38 z późn. zm.) na wniosek Prezydenta Miasta, Przewodniczącego Rady Miasta oraz 
Komisji Statutowej

Rada Miasta Gliwice
uchwala, co następuje:

§ 1. Przyjmuje się projekt uchwały w sprawie ustanowienia Medalu Honorowego Zasłużony dla Gliwic, 
stanowiący załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Projekt uchwały przekazuje się ministrowi właściwemu do spraw administracji publicznej w celu 
zaopiniowania wzoru Medalu Honorowego Zasłużony dla Gliwic.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gliwice.

§ 4.  Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

Przewodniczący Rady Miasta 
Gliwice

Marek Pszonak

Id: EC02816A-76E1-4353-925E-D6CD93417441. Podpisany Strona 1



 
 
 
 
 
 

UCHWAŁA NR ………… 
RADY MIASTA GLIWICE 

z dnia ……………… r. 

w sprawie ustanowienia Medalu Honorowego Zasłużony dla Gliwic 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 oraz art. 40 ust.1, art. 41 ust.1, art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r.  
o samorządzie gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2016 r., poz. 446) oraz art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 
1978 r. o odznakach i mundurach (Dz. U. z 2016 r., poz. 38) na wniosek Prezydenta Miasta, Przewodniczącego 
Rady Miasta oraz Komisji Statutowej 

Rada Miasta Gliwice 

uchwala, co następuje: 

§ 1. Ustanawia się Medal Honorowy Zasłużony dla Gliwic, zwany dalej Medalem. 

§ 2. Medal jest zaszczytnym wyróżnieniem przyznawanym za całokształt działalności zawodowej, 
społecznej i publicznej na rzecz Miasta Gliwice. 

§ 3.  Wyróżnienie stanowi Medal o kształcie koła i średnicy 70 mm, bity, dwustronny, wykonany z metalu, 
posrebrzany, patynowany. Na stronie licowej (awers) znajduje się inskrypcja: ZASŁUŻONY DLA GLIWIC, 
jako podstawowe przesłanie medalu oraz zarys starego miasta. Ponadto jako tło zastosowano układ literniczy – 
dynamiczny, wibrujący, wzbogacający strukturę tła medalu. Zadaniem układu jest spojenie kompozycji  
w jedną całość. Na stronie odwrotnej (rewers) widnieje wizerunek herbu Gliwic zgodny z uchwałą  
nr XXIX/392/96 Rady Miejskiej w Gliwicach z 14 listopada 1996 roku w sprawie znaków miasta Gliwice. Jako 
tło powtórzony jest układ literniczy, wzbogacający płaszczyznę medalu, nadający jej życie i dynamikę. 
Zastosowany zarówno na awersie, jak i rewersie układ literniczy będzie wypukły. Płaszczyzna medalu będzie 
zmienna. 

§ 4. Wzór graficzny Medalu określa załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 5. Tryb przyznawania Medalu określa Regulamin stanowiący załącznik nr 2 do niniejszej uchwały.  

§ 6. Wykonanie uchwały powierza się Prezydentowi Miasta Gliwice.  

§ 7. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Śląskiego.  

Załącznik do uchwały Nr XXX/689/2017

Rady Miasta Gliwice

z dnia 7 września 2017 r.

Id: EC02816A-76E1-4353-925E-D6CD93417441. Podpisany Strona 2



Uzasadnienie 
  

Zgodnie z art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (tekst jednolity 
Dz. U. z 2016 r., poz. 446) do wyłącznej właściwości rady gminy należy stanowienie w innych sprawach 
zastrzeżonych ustawami do kompetencji rady gminy. 

Zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach (Dz. U. z 2016 r., 
poz. 38) jednostki samorządu terytorialnego mogą ustanawiać, w drodze uchwały organu stanowiącego danej 
jednostki, własne herby, flagi, emblematy oraz insygnia i inne symbole, do których zalicza się m.in. medal 
honorowy. Wzór medalu ustanawiany jest w zgodzie z zasadami heraldyki, weksylologii i miejscową tradycją 
historyczną.  

Dotychczasowe doświadczenie wskazuje na potrzebę wprowadzenia nowych, prawem dopuszczonych 
form wyróżnienia osób oraz podmiotów. Medal Honorowy Zasłużony dla Gliwic będzie szczególnym wyrazem 
uznania całej wspólnoty samorządowej dla dokonań i zasług oddanych Miastu Gliwice przez osoby  
i podmioty, które bezinteresownie i z dużym zaangażowaniem działają na rzecz rozwoju miasta. Wyróżnienie 
Zasłużony dla Gliwic będzie obok tytułu Honorowego Obywatela Miasta najbardziej zaszczytnym 
wyróżnieniem nadawanym przez Samorząd Miasta Gliwice. 

Przygotowany projekt Medalu Honorowego Zasłużony dla Gliwic autorstwa prof. Krzysztofa Nitscha 
przedstawia na stronie licowej (awers) inskrypcję: ZASŁUŻONY DLA GLIWIC, jako podstawowe przesłanie 
medalu. Zaprojektowany Medal nawiązuje zarówno do historii Miasta, jak i kierunków działań 
podejmowanych współcześnie. Świadczy o tym dobór ideowy użytej grafiki przedstawiającej zarys starego 
miasta, a także towarzyszące jej w tle hasło „Przyszłość jest tu” – oddające kierunek działań podejmowanych 
przez lokalny samorząd. Na stronie odwrotnej (rewers) widnieje wizerunek herbu Gliwic zgodny z uchwałą  
nr XXIX/392/96 Rady Miejskiej w Gliwicach z 14 listopada 1996 roku w sprawie znaków miasta Gliwice. Jako 
tło powtórzony jest układ literniczy, wzbogacający płaszczyznę medalu, nadający jej życie i dynamikę. 

Projekt niniejszej uchwały przekazano do zaopiniowania Ministrowi Spraw Wewnętrznych  
i Administracji, zgodnie z art. 3 ust. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1978 r. o odznakach i mundurach  
(Dz. U. z 2016 r., poz. 38). Projekt uzyskał pozytywną opinię wydaną w oparciu o Uchwałę Komisji 
Heraldycznej nr …………… z dnia …………… r.  

Id: EC02816A-76E1-4353-925E-D6CD93417441. Podpisany Strona 3



Załącznik nr 1 do Uchwały Nr  

Rady Miasta Gliwice 

z dnia …………………… 2017 r. 

 
 

WZÓR GRAFICZNY MEDALU HONOROWEGO ZASŁUŻONY DLA GLIWIC 
 
 

AWERS MEDALU: 

 
REWERS MEDALU: 
 

 

Id: EC02816A-76E1-4353-925E-D6CD93417441. Podpisany Strona 4



Załącznik nr 2 do Uchwały Nr  

Rady Miasta Gliwice 

z dnia …………………… 2017 r. 

 
 

REGULAMIN PRZYZNAWANIA MEDALU HONOROWEGO ZASŁUŻONY DLA GLIWIC 
 

Rozdział 1 

Postanowienia ogólne 

§1. 1. Regulamin określa tryb i zasady przyznawania Medalu Honorowego Zasłużony dla Gliwic. 
2. Medalem Honorowym Zasłużony dla Gliwic, zwanym dalej Medalem, mogą być wyróżnieni obywatele 

Rzeczypospolitej Polskiej lub cudzoziemcy, a także polskie lub zagraniczne: jednostki samorządu 
terytorialnego, organizacje społeczne i zawodowe, osoby prawne oraz jednostki organizacyjne 
nieposiadające osobowości prawnej. 

3. Medal jest zaszczytnym wyróżnieniem przyznawanym za całokształt działalności zawodowej, społecznej  
i publicznej na rzecz Miasta Gliwice. 

4. W szczególnie uzasadnionych przypadkach Medal może być nadany jako wyróżnienie pośmiertne. 
5. Podmiotom wymienionym w ust. 2 Medal nadaje się tylko raz. 
 

Rozdział  2 

Tryb przyznawania medalu 

§2. 1. Medal nadaje Rada Miasta Gliwice na wniosek.  
2. Z wnioskiem o nadanie Medalu mogą występować: 

1) Prezydent Miasta Gliwice; 
2) Przewodniczący Rady Miasta Gliwice; 
3) komisje stałe Rady Miasta Gliwice; 
4) grupa co najmniej 13 radnych. 

§3. 1. Wzór wniosku stanowi załącznik nr 1 do niniejszego Regulaminu. 
2. Wniosek o nadanie Medalu osobie fizycznej powinien zawierać w szczególności: dane personalne osoby 

zgłaszanej do wyróżnienia, opis działalności zawodowej, społecznej i publicznej oraz uzasadnienie 
wskazujące na konkretne zasługi dla Miasta Gliwice. 

3. Wniosek o nadanie Medalu podmiotom innym niż osoby fizyczne powinien zawierać w szczególności: 
dane podmiotu zgłaszanego do wyróżnienia, charakterystykę jego dokonań oraz uzasadnienie wskazujące 
na konkretne zasługi dla Miasta Gliwice. 

4. Wniosek o nadanie Medalu składa się do Rady Miasta Gliwice. 
5. Do wniosku należy załączyć oświadczenie kandydata o wyrażeniu zgody na kandydowanie  

do przyznania tytułu oraz zgodę kandydata na przetwarzanie jego danych osobowych w związku  
z wnioskiem o nadanie tytułu. 

6. Do wniosku mogą być dołączone pisma zawierające rekomendacje dla kandydata do tytułu i opinie innych 
podmiotów popierające wniosek. 

§4. 1. Decyzję o nadaniu Medalu podejmuje Rada Miasta Gliwice w drodze uchwały, po uprzednim 
zasięgnięciu opinii Kolegium Medalu Honorowego Zasłużony dla Gliwic, zwanego dalej Kolegium.  
2. W skład Kolegium wchodzą: Prezydent Miasta Gliwice albo upoważniona przez niego osoba, 

Przewodniczący Rady Miasta Gliwice, trzej przedstawiciele Prezydenta Miasta Gliwice, przewodniczący 
stałych komisji Rady Miasta Gliwice. 

3. Kadencja Kolegium trwa 4 lata, nie dłużej jednak niż do końca kadencji Rady Miasta Gliwice. 
4. Pierwsze posiedzenie Kolegium zwołuje Przewodniczący Rady Miasta Gliwice.  
5. Kolegium na pierwszym posiedzeniu wybiera ze swego grona Przewodniczącego i Zastępcę. Pierwsze 

posiedzenie Kolegium do czasu wyboru Przewodniczącego i jego Zastępcy prowadzi Przewodniczący 
Rady Miasta Gliwice.  

Id: EC02816A-76E1-4353-925E-D6CD93417441. Podpisany Strona 5



6. Kolegium działa w oparciu o regulamin wewnętrzny, przyjęty na pierwszym posiedzeniu, zwykłą 
większością głosów, w głosowaniu jawnym, który zawiera w szczególności zasady i tryb wydawania 
opinii.  

7. Termin wyrażenia opinii przez Kolegium wynosi 90 dni od dnia doręczenia wniosku. Nieprzedstawienie 
opinii w tym terminie jest równoznaczne z wydaniem opinii negatywnej.  

8. Kolegium przedstawia Radzie Miasta Gliwice zaopiniowany wniosek wraz z uzasadnieniem.  
9. Wnioski zaopiniowane pozytywnie podlegają dalszej procedurze uchwałodawczej. 
 

Rozdział  3 

Uroczystość wręczenia medalu 

§5. 1. Medal wręcza Prezydent Miasta Gliwice lub upoważniona przez niego osoba oraz Przewodniczący Rady 
Miasta Gliwice lub jeden ze wskazanych przez niego Wiceprzewodniczących. 
2. Wręczenie Medalu ma charakter uroczysty, podkreślający osiągnięcia i zasługi osób i podmiotów, którym 

Medal został nadany.  
3. Medal wręcza się wyróżnionym osobom i podmiotom wraz z dyplomem potwierdzającym otrzymanie 

tytułu Zasłużony dla Gliwic oraz uchwałą nadającą honorowe wyróżnienie. 
4. Wzór dyplomu stanowi załącznik nr 2 do niniejszego Regulaminu.  
 

Rozdział  4 

Pozostałe uregulowania  

§6. Wyznaczony przez Prezydenta Miasta Gliwice wydział Urzędu Miejskiego w Gliwicach prowadzi rejestr 
osób wyróżnionych Medalem Honorowym Zasłużony dla Gliwic. 
§7. Nie wydaje się wtórników Medalu.  
§8. Koszty wykonania Medalu oraz wydatki związane z jego nadawaniem pokrywane są z budżetu Miasta 
Gliwice. 
§9. W razie stwierdzenia nadania Medalu w wyniku wprowadzenia w błąd lub gdy wyróżniony działał  
z premedytacją na niekorzyść Miasta Gliwice, naruszając w sposób rażący prawo lub przyjęte normy 
społeczne, Rada Miasta Gliwice z własnej inicjatywy lub na wniosek osób wymienionych w §2 ust. 2 może 
podjąć uchwałę o odebraniu Medalu, po zasięgnięciu opinii Kolegium. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                 

 

 

 

 

 

 

Id: EC02816A-76E1-4353-925E-D6CD93417441. Podpisany Strona 6



Załącznik nr 1 do Regulaminu przyznawania Medalu 

Honorowego Zasłużony dla Gliwic 

 

WNIOSEK O NADANIE MEDALU HONOROWEGO ZASŁUŻONY DLA GLIWIC 
 

1. Wnioskodawca 
 
 
 
2. Imię i nazwisko osoby zgłoszonej do wyróżnienia / Nazwa podmiotu zgłaszanego do wyróżnienia * 

3.  Data i miejsce urodzenia/ Rok powstania podmiotu * 
 
 
 
4. Adres zamieszkania / Adres siedziby podmiotu * 
 
 
 
 
 
5. Dane kontaktowe osoby zgłaszanej (numer telefonu, adres e-mail) / Dane kontaktowe podmiotu (numer telefonu, adres  
e-mail) * 

 
 
 
 

6. Uzasadnienie wniosku zawierające informacje dotyczące opisu działalności zawodowej i społecznej oraz zasług dla Miasta 
Gliwice 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Id: EC02816A-76E1-4353-925E-D6CD93417441. Podpisany Strona 7



7. Informacja o dotychczas otrzymanych wyróżnieniach (odznaki honorowe, organizacyjne, okolicznościowe, różnego 
rodzaju nagrody i wyróżnienia, itp.) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
8. Data i podpis wnioskodawcy/wnioskodawców*  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

9. Wykaz załączników (np. zgoda kandydata na przetwarzanie jego danych osobowych, oświadczenie kandydata o wyrażeniu 
zgody na kandydowanie do przyznania tytułu, rekomendacje dla kandydata do tytułu, opinie innych podmiotów popierające 
wniosek) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*niepotrzebne skreślić 
 

 

 

Id: EC02816A-76E1-4353-925E-D6CD93417441. Podpisany Strona 8



Załącznik nr 2 do Regulaminu przyznawania Medalu 

Honorowego Zasłużony dla Gliwic 

 

WZÓR DYPLOMU 
 

 
 

Id: EC02816A-76E1-4353-925E-D6CD93417441. Podpisany Strona 9




